
1 |www.untrr.ro                                                                                                                                      www.e-rovinieta.ro 

 
DECIZIE nr. 1 din 4 decembrie 2018 A COMITETULUI MIXT UE-CTC din în ceea ce priveşte o invitaţie adresată 
Regatului Unit de a adera la Convenţia privind regimul de tranzit comun [2018/1987] 

 

 

J
a

n
u

a
r

y
 

2
1

,
 

2
0

1
9

 

 

DECIZIE nr. 1 din 4 decembrie 2018 A COMITETULUI MIXT UE-CTC din în ceea ce 

priveşte o invitaţie adresată Regatului Unit de a adera la Convenţia privind regimul de 

tranzit comun [2018/1987] 

COMITETUL MIXT 

având în vedere Convenţia din 20 mai 1987 privind regimul de tranzit comun (1), în special 
articolul 15 alineatul (3) litera (e), 

(1)JO L 226, 13.8.1987, p. 2. 

întrucât: 

(1)În temeiul articolului 15 alineatul (3) litera (e) din Convenţia privind regimul de tranzit comun 
(denumită în continuare "convenţia"), Comitetul mixt înfiinţat prin convenţia menţionată urmează să 
adopte, prin intermediul unei decizii, invitaţii adresate ţărilor terţe de a adera la convenţia 
menţionată în conformitate cu articolul 15a din convenţie. 

(2)Regatul Unit al Marii Britanii şi Irlandei de Nord (denumit în continuare "Regatul Unit") şi-a 
exprimat dorinţa de a adera la convenţie în calitate de parte contractantă distinctă, de la data la 
care convenţia nu se va mai aplica Regatului Unit şi pe teritoriul său. 

(3)Circulaţia mărfurilor din şi către Regatul Unit ar fi facilitată datorită unui regim de tranzit comun 
pentru mărfurile transportate între Regatul Unit şi Uniunea Europeană, Republica Islanda, fosta 
Republică iugoslavă a Macedoniei, Regatul Norvegiei, Republica Serbia, Confederaţia Elveţiană şi 
Republica Turcia. 

(4)În perspectiva realizării unei astfel de facilitări, este oportună invitarea Regatului Unit să adere la 
convenţie. 

(5)Aderarea Regatului Unit la convenţie ar trebui să devină efectivă numai de la data la care 
convenţia încetează să se aplice Regatului Unit în calitate de stat membru al Uniunii Europene 
sau, în cazul în care Uniunea Europeană şi Regatul Unit convin cu privire la dispoziţii tranzitorii prin 
care convenţia s-ar aplica Regatului Unit şi pe teritoriul său, începând de la data la care aceste 
dispoziţii tranzitorii încetează să se aplice, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

-****- 

Art. 1 

Regatul Unit este invitat să adere la convenţie în conformitate cu articolul 15a din convenţie 
începând de la data la care încetează să fie un stat membru al Uniunii Europene sau de la data la 
care încetează să se aplice eventualele dispoziţii tranzitorii dintre Uniunea Europeană şi Regatul 
Unit, prin care convenţia s-ar aplica Regatului Unit şi pe teritoriul său. 

Art. 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 



2 |www.untrr.ro                                                                                                                                      www.e-rovinieta.ro 

 
DECIZIE nr. 1 din 4 decembrie 2018 A COMITETULUI MIXT UE-CTC din în ceea ce priveşte o invitaţie adresată 
Regatului Unit de a adera la Convenţia privind regimul de tranzit comun [2018/1987] 

 

 

J
a

n
u

a
r

y
 

2
1

,
 

2
0

1
9

 

-****- 

Adoptată la Bruxelles, 4 decembrie 2018. 

Pentru Comitetul mixt 

Preşedintele 

Philip KERMODE 

Publicat în Jurnalul Oficial cu numărul 317L din data de 14 decembrie 2018 

© Uniunea Europeană, http://eur-lex.europa.eu. 

 


